k Dist. 78, *Quid est manus*, c. 3.

l Codd. Vat. Reg., collect. 1, Vindeb. collect. 5,
alius Vindeb. Hisp. et Barber. 77, cum ms. Flo-
rentino S. Marci: *Quid est manus cito nemini impo-
nere, vel imposueris*.

m Ita ex iisdem codicibus. Mss. collect. 24, cum
Sichardo, *sectatur*. Quesnellus retinuit *tenet*.

n Restituimus lectionem vulgatorum ante Quesn.
quæ est in omnibus codicibus editionis decurtatæ,
exceptis duobus Vat. Hisp. et Isid., qui Hadrianeam
lectionem exhibent, *contra divinæ legis præcepta col-
latus*; at Vindeb. Hisp., qui e puris Hispanicis
collectionis fontibus prodiit, habet, ut cæteri editio-
nis decurtatæ, *de prævaricatione collatus*. Mirum vero
est Quesnellum hanc lectionem deseruisse, etsi not.
2 fateatur eam exstare in duobus codd. Treceph. et
Thuan. collect. 5, ut induceret lectionem editionis
Hadriane ex Dionysio, id est ex collect. Hadriane, et
in quinque aliis codicibus eadem nota memoratis,

electionis regulas, is episcopus ordinatur, quem *unius uxoris virum* fuisse aut esse constituit (I *Tim.* III, 2), tam sacra semper habita est ista **672** preceptio, ut etiam de muliere sacerdotis eligendi eadem intelligeretur servanda conditio; ne forte illa, priusquam in matrimonium ejus veniret qui aliam non habuisset uxorem, alterius viri esset experta conjugium. Quis ergo dissimulare audeat quod in tanti sacramenti perpetraret injuriam, cum huic magno venerandoque mysterio ^a ne legis quidem statuta defuerint, quibus evidenter est definitum ut virginem sacerdos accipiat, ^b et alterius sororem nesciat conjugis, quæ uxor est futura pontificis (*Levit.* XXI, 13, 14; *Ezech.* XLIV, 22)? Jam tunc enim in sacerdotibus figurabatur Christi et Ecclesiæ spirituale conjugium; ^c ut quoniam *vir caput est mulieris* (*Ephes.* V, 25; I *Cor.* XI, 5), discat sponsa Verbi non alium virum nosse ^d quam Christum, qui merito unam elegit, unam diligit, et amam præter ipsam suo consortio non adjungit. Si ergo etiam in veteri Testamento hæc sacerdotalium conjugiorum forma servata est, quanto magis sub revelata jam gratia constituti, apostolicis debemus inservire præceptis; ut quamlibet quis bonis moribus præditus, et sanctis operibus invenitur ornatus, nequaquam tamen vel ad diaconi gradum, vel ad presbyterii honorem, vel ad episcopatus culmen ascendat, si aut ipsum non unius uxoris virum, aut uxorem ejus non unius viri fuisse constituit?

CAP. IV. — Memento ^e vera Apostolo atque dicente: *Et hi autem probentur primum, et sic ministrent* (I *Tim.* III, 10); quid aliud intelligendum ^f in hoc *putamus*, nisi ut in his provectionibus non solum matrimoniorum ^g privilegia, sed etiam laborum merita cogitemus? ne aut a baptismo rudibus, aut a

seculari actu repente **673** conversis, officium pastorale ^h credamus; cum per omnes gradus militiam Christianam de incrementis profectuum debent estimari ac possint cuiquam majora committi. ⁱ Merito sanctorum Patrum venerabiles sanctiones, cum de sacerdotum electione loquerentur, eos demum idoneos i sacris administrationibus consueverunt, quorum omnis ætas a puerilibus exordiis usque ad proveciores annos per disciplinæ ecclesiasticæ suspendia occurrisset, et unicuique testimonium prior vitæ præberet: nec posset de ejus provectione dubitari, cui pro laboribus multis, pro castis moribus, pro actibus strenuis, celsioris loci præmium deberetur. Si enim ad honores mundi sine suffragio temporis, sine merito laboris, indignum est pervenire, et notari ambitus solent, quos probitatis documenta non adjuvant; quam diligens et quam prudens habenda est dispensatio divinorum munerum et celestium dignitatum, ^k ne in aliquo apostolica et canonica decreta violentur, ^l et his Ecclesia Domini regenda credatur, qui legitimarum institutionum nescit, et totius humilitate ignari, non ab infimis sumere incrementum, sed a summis volunt habere principium, cum valde iniquum sit et absurdum, ut imperiti magistris, novi antiquis, et rudes præferantur emeritis? In domo quidem magna ^m necesse est, sicut Apostolus disserit (II *Tim.* II, 20), ut vasa diversa sint, quedam aurea et argentea, quedam vero lignea et fictilia; sed horum ministerium pro materiæ qualitate ⁿ dividitur, nec qui est pretiosorum, idem usus est et vilium. Nam inordinata erunt omnia, si fictilia aureis, **674** et lignea præferantur argenteis. Sicut autem in ^o ligneis et fictilibus eorum hominum species figurantur, qui nullis adhuc virtutibus nitent; ita in

quorum duos Dionysianos (seu melius Hadrianeos) not. 1 appellat, tres alii editionis mixtæ ex descriptione ejusdem noscuntur. Mox initio cap. 5, cod. Vindebon. Hisp. omittit *alias*. Vindebonensis autem collect. 5, *fuisse constituitis, tam sacrata semper habita*.

^a Ita codices omnium veterum collectionum editionis decurtatæ 1, 3, 4, 5, et Vindebon. Hisp., cum Sichardo. Quesnellus cum vulgatis ex lectione Hadrianea, *ne divinæ quidem legis statuta*.

^b Codd. Vindebon. collect. 5, et Barb. 77, addunt *uxorem*, vocem a Quesnello pariter insertam in secunda editione ex mss., ut credimus, collect. 5, et Hadrianeis. Delevimus autem, eo quod in reliquis collectionibus editionis decurtatæ et a Merlino, atque Sichardo omittitur. Paulo post *conjugii pro conjugis* legitur in mss, collect. 3, 5, et Barb. 77.

^c Particula *et pro ut* est in mss. Vat. Hisp. et Isid. Vox autem *Verbi* pro voce *Christi*, quam Quesnellus ex margine editorum inseruerat, revocata est ex codicibus præsertim editionis decurtatæ, quos recensimus annot. 19 (col. 648, p. °) in hanc epistolam integram.

^d Ms. Vindebon. Hisp., *quam sponsum; qui enim unam elegit*. Paulo post, *non adjunxit* in cod. Barber. collect. 5 et duobus editionis mixtæ.

^e Pro *vera* in ms. Vat. Reg. collect. 4, habetur *ergo*.

^f Confer annot. 22 (col. 649, n. °) in hanc epist. integram.

^g Quesnellus, *castimoniam*, ut in editione Hadrianea. In margine autem notavit duos codices habere

privilegia. Id quidem legitur in nostris codicibus editionis decurtatæ, exceptis Vat. Hisp. et Isid., qui Hadrianeas lectiones nonnumquam receperunt: nam Vindebon. purus et sincerus Hispanicus habet *privilegia*, sicut etiam Sichardus.

^h Ita mss. collect. 1, 3, 5, Vindebon. Hisp. et Barb. 77. Editi cum mss. collect. 4, et Vat. Hisp. et Isid., atque collect. 12 et 24, *credatur*. Mox, *cum omnis gradus* erat in editis. Emendavimus ex omnibus codd. editionis decurtatæ, a quibus tantum discrepant mss. collect. 1 et 3.

ⁱ Dist. 61, *Miramur*, c. 5, § *Merito*.

^j Ms. Vat. Reg. collect. 4, *sacris agminibus*.

^k Dist. 61, *Statuimus ne in aliquo*, c. 8.

^l Cod. Vat. Reg., *et eis*. Post pauca, *exordium pro incrementum* in ms. Fesulano.

^m Ms. Vat. Reg., Vindebon. Hisp. et Barber. 77, *necesse est ut (sicut Apostolus dixit) vasa, etc.* Sichardus: *necesse est (sicut Apostolus ait) vasa*.

ⁿ Quesnellus cum editis, *discernitur*, ut legitur in mss. collect. Hadrianeæ, et in nostro Vaticano Regine, ac alio Vat. collect. 24 editionis decurtatæ. Lectionem vero omnium aliarum collectionum hujus decurtatæ editionis antetulimus: cui favet etiam ms. Florentinum integræ editionis. Paulo post, *idem usus est vilium*, ommissa particula *et* in mss. collect. 3, 5 et Vindebon. Hisp., cum Merlino, et Sichardo.

^o Codex Lucensis, duo Vindebonenses, ac Barb. 77, *delect ligneis et*. Post pauca, *per longam eruditionis* in Vindebon. Hisp. et Vat. collect. 24 cum Sichardo.

auris et argenteis hi sine dubio declarantur, qui per longæ eruditionis ignem, et per fornacem diuturni laboris excocci, aurum probatum et argentum purum esse meruerunt. Quibus si merces pro devotione non redditur, a omnis obedientia resolvitur, omnis ordo turbatur; dum in Ecclesia, qui nullam subire ministeriam, perverse diligentium iudicio indebitum obtinere præcipiunt.

CAP. V. — Cum ergo inter vos tantum valuerit aut studia popularium, aut ambitus superbiorum, ut non solum laicos, sed etiam secundarum uxorum viros, aut viduam maritos ad officium cognoscimus pastorele protractos; nonne astrictissime exigunt eorum ut Ecclesiam in quibus ista commissa sunt iudicio revertere pergamus, et non solum in tales præsumes, sed etiam in ordinatorum eorum a digna districtione moveamur? Sed circumstant nos hæc mansuetudo clementiæ, hæc cuncta iustitiæ; et quia miseris vis Domini misericordie et veritas (Pe. xiv, 10), cogimur secundum sedis apostolicæ pietatem, ita nostram temperare sententiam, ut trutinato pondere delictorum, quæ constat non unius esse mensuræ, quedam definiamus utcumque toleranda, quedam vero penitus amputanda. Eos enim qui vel secundas nuptias inierunt, vel viduam se conjugio sociarunt, in sacerdotio manere non patimur; et multo magis illum qui simul duarum est maritus uxorum; vel illam qui a prima uxore dimissa, alteram duxisse perhibetur, privandos honore decernimus. Cæteros vero, quorum protractio hoc tantum reprehensionis incurrit, quod ex laicis ad officium episcopale electi sunt, neque ex hoc quod uxores habeant possunt esse culpabiles, susceptam sacerdotium tenere permitimus, non præiudicantes apostolicæ sedis statuta, nec præcessorum nostrorum nostrisque decretis, quibus salubriter statutum

* Sic potiores codd. editionis decurtatæ, nimirum illi collect. 1, 4, 5, Vindebon. Hisp., Barb. 77, et unus Fesulanus. Alias, omnis ecclesiastica disciplina resolvitur, ut in Hadrianeæ editione. Mox, subierint pro subire in duobus Barber. mss. et in Vindebon. collect. 5.

^b 1, quæst. 7, exigunt, c. 17.

^c Inseruimus lectionem mss. collect. 1, 3, 4, 5, Vindebon. Hisp., et Barb. 77. Quæsnellus retinuit vulgatam ut Ecclesiam... purgentur, cui soli codices inferiorum collectionum editionis decurtatæ patrocinantur.

^d Quæsnellus cum vulgatis, alio competens præferatur. Sed præstantiores codd. edit. decurtatæ superiori annot. laudati lectionem textui insertam præluere. Illis congruunt quatuor alii codices editionis mixtæ. Præterea mss. libri Vat. Hisp. et Isid. habent digna districtio moveatur: duo alii, digna districtione moveantur. Mox, circumstant in Vat. Reg. collect. 4 et Vindebon. collect. 5. Dein, inde censura in ms. Barb. 77.

* Ita omnes codices editionis decurtatæ, exceptis mss. collect. 24. Concinit etiam cod. S. Crucis editionis mixtæ. Ms. Vat. 3791 collect. 11 mixtæ editionis habet in sacerdotii munere dignitate non patiamur. Quæsnellus lectionem vulgatorum Hadrianeam secutus est.

^f Hanc lectionem præferunt mss. quinque antiquiorum collect. 1, 3, 4, 5, et Vindebon. Hisp., cum Barb. 77. Quæsnellus: illum si fuerit vestro iudicio

est ne primum, vel secundum, aut tertium in Ecclesia gradum quisquam laicorum, quibuslibet suffragiis iustus, ascendat, priusquam ad hoc meritum per legitima augmenta perveniat. Quod enim nunc utcumque veniale est, inultum postmodum esse non poterit, si quisquam id quod omnino interdiciamus, usurpare præsumperit: quia remissio peccati non dat licentiam delinquendi; nec quod potuit aliqua ratione concedi, amplius patiemur impune committi.

CAP. VI. — Donatum autem Salicinensem ex Novatianis cum sua, ut comperimus, plebe conversum, ita Domitico volumus gregi præsidere, ut libellum fidei suæ ad nos meminerit dirigendum, quo et Novatiani dogmatis damnet errorem, et plenissime confiteatur catholicam veritatem. Maximum quoque ex laico licet reprehensibiliter ordinatum, tamen si Donatista jam non est, et a spiritu schismaticæ pravitate alienus, ab episcopali, quam quoque modo adeptus est, non repellimus dignitate; ita ut et ipse libello ad nos edito catholicam se esse manifestet.

CAP. VII. — De Aggare vero et Tyberiano, quorum a cæteris qui ex laicis ordinati sunt in hoc causa diversa est, quod eorum ordinationi atrox tumultus et sævæ seditiones memorantur esse famulatae, vestro iudicio cuncta commisimus: ut relata habiti apud vos examinis fide, quid de supradictis statuendum sit scire possimus.

CAP. VIII. — Illæ autem famulæ Dei quæ integritatem pudoris expressione barbarica perdididerunt, hædabiliores erunt in humilitate ac verecundiæ sua, si se incontaminatis non audeant comparare virginibus. Quamvis enim omne peccatum ex voluntate nascitur, et potuerit correctione carnis mentis invicta non pollui; minus tamen hoc illis oberit.

confutatus, qui (sic: ad nos relatum est) duarum simul est maritus uxorum, vel istum qui ab uxore dimissam alteram duxisse perhibetur, privandum honore decernimus; et in margine: Al., illum qui prima uxore dimissa; Vulg., qui a prima uxore dimissus. Confer annot. 36 et 37 (col. 651, k, 652, l) in epist. integram.

^e Mss. Vindebon. Hisp. et Barb. 77, electi. Vat. 3791, protracti. Mox habent pro habeant in duobus Vindebon.

^b Duo Vindebon., constitutum est. Mox in Vindebon. collect. 5, aut tertium deest.

ⁱ Sic plerique, et potiores codd. editionis decurtatæ. Quæsnellus lectionem antecedentis editionis integræ cum Vulg. secutus est.

^j Ita iidem codices editionis decurtatæ, excepto Barb. 77, in quo legitur amplius impune patiemur. Quæsn., fas erit amplius impune committi, ut in editione antecedenti.

^k 1, qu. 7, Donatum, c. 20.

^l Quæsn. in marg.: Al., Sajacensem ex Novatiano. Vide annot. 41 (col. 653, n. b) in hanc eandem epist. edit. integræ.

^m 1, qu. 7, Maximum, c. 19.

ⁿ Vulg. omitunt vero, quam particulam ex potioribus nostris codd. adiecimus.

^o 32, qu. 5, Illæ autem, c. 14.

^p Confer annot. 44 (col. 653, n. f) in epist. editionis integræ.

^q Vide annot. 45 (col. 653, n. h) in hanc eandem epist. integri exempli.

si quod potuerunt animo non amittere, doleant se vel A corpore perdidisse.

CAP. IX. — Cum itaque de omnibus quæ fratris nostri Potentii relatio continebat, plenissime dilectionem vestram ^a videatis instructam; superest, fratres, ^b ut concordii obedientia salubres suscipiatis hortatus, et nihil per contentionem agentes, sed ad omne studium devotionis unanimes, divinis et apostolicis constitutionibus ^c serviatis, et in nullo patiamini ^d pia canonum decreta violari. Quæ enim nunc certarum remisimus consideratione causarum, antiquis deinceps custodienda sunt regulis: ne quod ad tempus pia lenitate concessimus, justa ^e posthac ultione plectamus.

677 ^f EPISTOLA XIII.

^g AD EPISCOPOS METROPOLITANOS PER ILLYRICI PROVINCIAS CONSTITUTOS.

SYNOPSIS. — I. *Gratulatur Illyrici metropolitani se subjicientibus auctoritati datæ Anastasio, in majoribus præsertim causis.* — II. *Ut vocati ad concilium ab Anastasio venire non renuant, hortatur.* — III. *Ut nemo sine consensu plebis ordinetur episcopus.* — IV.

^a Quesnellus retinuit lectionem Vulgat. quæ ex Hadrianea editione inserit hæc verba, *Per David fratrem et coepiscopum nostrum, qui et sacerdotii merito nobis est probatus, et moribus.* Sed prætermittuntur in omnibus mss. decurtatæ editionis collect. 1, 3, 4, 5, Hisp., Isid., Vat. 1340 collect. 12, et Barb. 77. Inveniuntur autem in solis mss. collect. 24, et apud Merlinum atque Sichardum. Nonnulli etiam codices editionis mixtæ, qui his hanc periodum repetunt, ut in admonitione notavimus, num. 4, primo quidem loco ex Hadrianea editione sumpto ea verba exhibent; secundo vero loco sumpto ex mss. editionis decurtatæ iisdem verbis carent. Ita cod. S. Crucis collect. 20 et mss. collect. 21.

^b Sic omnes mss. libri editionis decurtatæ etiam collectionis 24, nec non Sichardus, et ante laudati editionis mixtæ secundo loco. Quesnellus Hadrianeam lectionem induxit, *ut concorditer.* Confer annot. 48 (col. 65, n. 4) in epist. integram. Dein, *per concertationem pro per contentionem* in quinque mss. editionis decurtatæ.

^c Sic fere omnes, et præstantissimi codices formæ decurtatæ. Quesnellus cum aliis, *pareatis.*

^d Idem Quesn. cum lectione Hadrianea, *providentissima.* Reposuimus *pia* ex laudatis codicibus et editionis formæ decurtatæ.

^e Melior visa est hæc optimorum codicum lectio, quam cæterorum qui cum editis habent *post hæc.*

^f Scripta 6 Jan. an. 446.

^g Edita fuit in collectione Romana Lucæ Holstenii ex unico codice Barberino 3386 collectionis 16 Thessalonicensis, cum quo eandem non inutiliter relegimus.

^h Editi, et ipse Barberinus codex, *per Achaiam provinciam*, sed omnino perperam; neque enim Achaiam, quæ unica erat provincia, plures metropolitani in ipsa inscriptione appellatos continebat; neque in nominibus metropolitaram ad quos hæc litteræ diriguntur, recensetur nomen metropolitani Achaiæ, contra quem tertio capite sermo est. Tutissime igitur ac necessario emendavimus: nam et ad metropolitam per Illyricum constitutos data fuit epistola 5, quæ citatur cap. 1, et trium etiam metropolitano quibus hæc epistola inscribitur, provincias optime collegit Holstenius, quæ omnes ad Illyricum pertinent. Vide not. Quesn. Idem Holstenius pro *Antiocho* legendum suspicatur *Attico*, qui fuit Epiri

Ut nullus episcopus alterius invitii clericum sibi vindicet.

Dilectissimis fratribus SENECONI, CAROSO, THEODULO, LUCÆ, ANTOCHO et VIGILANTIO metropolitani ^h per Illyrici provincias constitutis, LEO.

CAP. I. — Grato animo ⁱ epistolas nostras a vestra dilectione susceptas, recurrentis paginæ sermo testatus est, quas nos pro 678 Ecclesiarum statu et pace solliciti, ne quid novella præsumptio erroris afferret, noscitur direxisse: volentes a sacerdotibus Domini custodiri quæ sedis apostolicæ auctoritas ⁱ crebro constituit; scilicet ut per Illyricum Ecclesiæ constitutæ ad curam fratris et coepiscopi nostri Anastasii Thessalonicensis urbis antistitis pertinerent. Ut si quæ ^k majores inter episcopos causæ sunt quæ in provinciis suis nequeant terminari, ad ejus notitiam referantur, et eodem arbitrio sub divini timore judicii componantur. Servetur hic ordo sacerdotali concordie profuturus, ut Ecclesiæ Domini concordii, quemadmodum cupimus, consilio construantur, et nullum, insidiantem diabolo, aditum

veteris metropolita Nicopolitanus. Non assentitur. Nicopolitanus enim metropolita, ut ex sequenti epistola patebit coactus delatæ Thessalonicensi vicario auctoritati se subiecit, non autem sponte, ut illi fecerunt ad quos hæc epistola data fuit.

^j Significari creduntur epistolæ 5 et 6, quas superius dedimus. At si voces *epistolas nostras a vestra dilectione susceptas*, plures epistolas ad ipsos Illyrici episcopos traditas indicant (qualis non est epistola 6, quæ uni Anastasio data fuit), alia saltem epistola, quæ perierit, ad eosdem episcopos scripta dici deberet post epistolam 5, cum præsertim incredibile sit eos epistolæ Leonis fere ante biennium scriptæ, quæ citum responsum flagitaverat, tamdiu distulisse respondere, ut huic responsioni has litteras pontifex reddiderit. Enimvero cum Leo Illyricianis dedit epistolam quintam, sextam epistolam tradidit Anastasio. Anastasium vero his litteris ante hoc tempus respondisse, et aliquot alias epistolas hinc inde fuisse datas et redditas patebit ex an. 1 (col. 666^m) in epistolam sequentem. Verisimillimum itaque est Illyricianos quoque citius eadem quæ Anastasius sollicitudine respondisse epistolæ quintæ; tum vero nonnullas alias accepisse litteras Leonis, quarum hic plurali numero fit mentio. Solus tamen pluralis numerus *epistolas* non cogeret. Leo enim, epist. 102, c. 1, unicam Galorum epistolam 99 spectans, plurali numero utitur: *Diu expectatas epistolas... gratanter accepimus.* Et similiter epist. 107, de unica Juliani epistola ait: *Rescribens itaque ad epistolas tuas: ac epist. 117, cap. 1, de unica epistola ad Anatolium: Ad Constantinopolitanum episcopum epistolas dederim.* Mox in cod. Barberino a tua dilectione; et post pauca in provinciis suis, seu potius in provincia tua; et c. 2, tua noverit dilectio; quæ suspicionem afferunt hanc epistolam datam fuisse a pari. Sed capitis 4 formulæ pluralis numeri Holstenii emandationem in his tribus testimoniis satis æquam suaserunt, nisi quis forte capitis 4 verba potius emendanda et singulari numero efferenda existimet. Monemus tamen in epist. 150, quæ pluribus metropolitam a pari data fuit, in codice Grimanico nunc singulari numero tua, nunc vestra numero plurali scriptum reperiri.

^k Respicit anteriorum pontificum, et suas epistolas de vicariatu apostolico episcopi Thessalonicensis.

^l Vide not. 1 Quesn. et observationem nostram.

possit præbere dissensio, per quam valeat dissipare A quæ nos magno studio habita cupimus moderatione connectere.

CAP. II. — Invitati fratres ^a in causis maximis, et quæ intra provincias suas finire nequeant terminandis, si nulla gravi necessitate retinentur, ^b fraternum studium pro Ecclesiæ utilitate non denegent: maxime cum moderatio nostra ^c providerit, ut non frequens, neque pro levibus causis conveniendi **679** necessitas indicatur; ^d et binos ternove episcopos de singulis provinciis adesse sufficiat, ut leve fiat paucis, quod multis esset onerosum; atque ita efficiatur studio charitatis, ut sacerdotalis tractatus ea quæ ad disciplinam possunt ecclesiasticam pertinere, sancto sibi Spiritu revelante constituat. Id enim nos, volentes quorundam inobedientiam juxta coercitione B corrigere, vestra noverit dilectio definisse: ut quisquis superbo animo, cum nulla corporis, vel causæ fuerit necessitate detentus, fratrum sæpius voluerit vitare conventum, se sciat esse judicandum.

CAP. III. — Et quia memorati fratris nostri sollicita relatione cognovimus Achaïæ provinciæ ^e metropolitanum illicitas et constitutis Patrum nostrisque auctoritatibus interdictas ordinationes sæpe celebrasse, illudque suis ausibus addidisse, ut Thespiensibus invitis et repugnantibus incognitum, et ante non visum episcopum consecraret; ^f nulli prorsus metropolitanum hoc licere permitimus, ut suo tantum arbitrio, sine cleri et plebis assensu quemquam ordinet sacerdotem; sed eum Ecclesiæ Dei præficiat, C quem totius civitatis consensus elegerit. Ut itaque nos desides non sumus in monendo quæ custodiri debeant quæque vitari, ita in exsequendis illis atque

^a Vide not. 2 Quesn. Mox, *finiri* pro *finire* emendandum credidimus.

^b In ms. Barb. corrupte habetur *fraternos studios*. Holstenius, quem secutus est Quesnellus, correxit *fratreno se studio*. Cum vero ex ingenio emendandum sit, *fraternum studium* magis placet: nisi aliquid splendendum videatur ex epist. 5, cap. 4, et sexta, cap. 5, hoc modo: *fratreno se studio sanctæ congregationi non denegent*.

^c Quesnellus in margine indicavit hic significari sequentem epistolam ad Anastasium cap. 10, ac si hæc antea scripta fuisset; cum tamen eam postea lucubratam probaturi simus. Aliæ ergo innuuntur Leonis ad eundem Anastasium litteræ, quas ante sequentem epistolam datas ac deperditas ostendimus annot. 1 (infra ^m) in ep. sequentem. Neque novum, si de eadem re etiam in sequenti epistola sermo sit cap. 10. Similia enim in pluribus litteris a Leone repetita inveniuntur.

^d In ms. habetur *et... nosve episcopos*. Holstenius supplevit, ut credimus, satis tute, cum epistola sequenti, cap. 10, *binos episcopos* ex singulis provinciis Thessalonicam proficisci S. pontifex jusserit: qui numerus posterius constitutus non impedit quin antea Leo, cum hanc epistolam dedit, latius *binos ternosve* potuerit scribere. In epistola quæ desideratur ad Anastasium, uti superiori annot. indicavimus, quæque una cum his litteris transmissa fuit, hæc eadem latiori formula usus credi potest.

^e Holstenius Petrum Corinthi episcopum credit, qui adfuit synodo Chalcedonensi an. 451. Sed potius

servandis neminem esse patimur negligentem: cum custodientem ^g talia laus dignissima comitetur, et fructus, ut speramus, a Domino uberior ^h obsequatur; devium vero et apostolicæ constitutionis oblitum, obnoxium habitura sit et ecclesiastica et divina censura.

CAP. IV. — Illud quoque pari observantia ad sacerdotalis concordie vinculum ab omnibus volumus custodiri, ut nullus episcopus alterius episcopis clericum sibi audeat vindicare, sine illius ad quem pertinet cessione, quam tamen evidentia scripta contineant: quoniam hoc et ⁱ canonum definivit auctoritas et ipsa servandæ unitatis ratio docet; ne omnis ordo ecclesiasticus **680** per hanc licentiam efficiatur instabilis. Altius itaque, fratres charissimi, quæ a nobis ^j pio mentis affectu decerni perspiciatis, in pectora vestra descendant; ut nos, qui sollicitè cupimus *servare unitatem spiritus in vinculo pacis*, præceptionis nostræ fructum percipiamus, et vestræ dilectionis operibus gratulemur. Volumus enim tam vestrum esse quam nostrum est, ut per charitatis gratiam constituatur, quod nulla insidiantis diaboli arte violetur. Plenius vero observare debent quæ caveri ad ipsum fratrem et coepiscopum nostrum Anastasium ^k scripsimus, eaque in vestram notitiam litteris ipsius volumus pervenire, a quibus fraternitatem vestram nolumus deviare; ut charitatem Dominicam custodita Patrum sanctione servemus. Data octavo idus Januariæ, Actio III et Symmacho viris clarissimis consulibus.

681 EPISTOLA XIV ¹.

^m AD ANASTASIUM THESSALONICENSEM EPISCOPUM.

SYNOPSIS (Ex Dionysio Exiguo). — I. *Quod semper Thessalonicenses antistites vices apostolicæ sedis im-*

judicandus est prædecessor ejus Erasistratus, qui pseudo-synodo Ephesinæ an. 449, interfuit.

^l Lectionem codicis revocavimus, quam Holstenius nulla re cogente mutavit sic: *illi prorsus metropolitanum hoc licere non permittimus*. Ex abusu scilicet metropolitani Achaïæ non singulare illi præceptum, sed generalem legem omnibus præstitutam, et a nullo violandam se præscribere S. pontifex inquit, cum quo consentit generale decretum propositum epistola sequenti c. 5.

ⁿ Ita codex, et Holstenius. In Quesnelli editione errore typographorum, *talis*.

^o Corrigendum videtur *subsequatur*: neque enim *obsequor* in subsequendi significatione apud probatos scriptores reperimus.

^p Vide not. 3 Quesn.

^q Sic in ms. Quesnellus cum Holstenio, *piæ*.

^r Quesnellus not. 1 in sequentem epistolam hunc locum de eadem epistola intelligit. Sed in litteris de quibus hic sermo est, S. Leo Anastasio præceperat ut quæ decrevit in *notitia* Illyricanorum litteris perduceret; quod in sequenti epistola præceptum nullibi legitur. Similiter epist. 6, ubi alia monita eidem Anastasio dedit, ut ea in *omnium fratrum faceret notitiam pervenire*, cap. 6 expresse mandaverat. Hinc alia ad Anastasium epistola, quæ periit, hoc loco designatur.

^s Al. 12. Quæ autem erat 14, nunc 18. Scripta post præcedentem.

^t Quesnellus not. 1 hanc epistolam, quæ in omnibus mss. chronica notatione caret, ante præcedentem

pleverint. — II. Ut metropolitanis sua jura serventur. A
 — III. Ut a metropolitanis, non laici, non bigami,
 non viduarum mariti, sed irreprehensibiles ordinentur
 episcopi. — IV. Quod subdiaconis carnale con-
 nubium denegetur. — V. Ut nullus invitis ordinetur
 antistes. — VI. Ut metropolitanus a Epiri de electo
 quem est ordinaturus in episcopum, ad Thessaloni-
 censem pontificem referat; et de metropolitano electo
 similiter provinciales episcopi faciant. — 682 VII.
 Ut bina per annos singulos (Al. per annum provin-
 cialia) episcoporum concilia celebrentur; et si res
 difficilis emeruerit, quæ non possit Thessalonicensis
 judicio terminari (Al. et in coll. Hisp., nec fuerit
 Thessalonicensis episcopi judicio terminata), ad Ro-
 manum referatur antistitem. — VIII. Ut si quis epi-
 scopus suam deserens civitatem, majorem sedem am-
 bitus causa poterit, non solum ecclesiam obtinere
 non poterit, sed et sua carere debet (Al. et in
 Hisp., nec illam obtinere poterit, et sua carere debe-
 bit). — IX. Ut nullus alienum clericum sollicitare vel
 tenere præsumat, suo episcopo non præbente consen-
 sum. — X. Ut in evocandis provincialibus episcopis,
 a Thessalonicensi pontifice moderatio conservetur.
 (Additur in Hisp., ne sub hoc colore sacerdotatis ho-
 nor contumeliis addicatur; nec amplius quam bini
 de provinciis episcopi, quos metropolitanus probaverit,
 dirigantur). — XI. Ut non amplius a statuto
 concilii tempore, quam dies quindecim remorentur

episcopi. (Additur in Hisp., *Ut si inter eos de nego-
 tio fuerit abortu contentio, cuncta 683 Romano
 pontifici sub gestorum insinuatione pandantur, ut ab
 eo quod Deo placuerit ordinetur.*)

Leo episcopus urbis Romæ, Anastasio episcopo
 Thessalonicensi.

Quantæ fraternitati tuæ b a beatissimi Petri apo-
 stoli auctoritate sint commissa, et quæ etiam nos-
 tro tibi favore sint credita, si vera ratione perspi-
 ceres et justo examine ponderares, multam possemus
 de injunctæ tibi sollicitudinis devotione gaudere.

CAP. I. De vicariatu Thessalonicensi, et causa
 Attici Nicopolitani episcopi. — Quoniam sicut præ-
 cessorum mei præcessoribus tuis, ita etiam ego dile-
 ctioni tuæ, priorum secutus exemplum, vices mei
 moderaminis delegavi, ut curam quam universis Ec-
 clesiis principaliter ex divina institutione debemus,
 imitator nostræ mansuetudinis c adjuvares, et lon-
 ginquis a nobis provinciis præsentiam quodammodo
 nostræ visitationis impenderes: d siquidem conti-
 nenti opportunoque prospectu promptum tibi esset
 agnoscere quid in quibusque rebus vel tuo studio

an. 445 scriptam eidemque præmittendam arbitratus
 est, eo quod ob aliquam sententiarum similitudinem,
 quæ in utrisque continentur, eam esse credidit quæ
 in præcedenti allegatur cap. ult., illis verbis: *Plenus
 vero observare debent quæ caveri ad ipsum fratrem et
 coepiscopum nostrum Anastasium scripsimus.* Cum
 vero similes bujasinodi sententiæ seu decreta similia
 Leo identidem inculcare soleat in epistolis diversis
 (nonnihil sane simile reperitur epistola 6), hæc simi-
 litudo nihil cogit. Potiora autem nobis suppetunt mo-
 menta quibus hanc epistolam diversam et postero-
 rem putemus. In præcedenti epistola cap. 1 S. Leo
 non solum affirmat se ad Anastasium scripsisse quæ
 cavenda essent, verum etiam addit: *Eaque in vestram
 notitiam litteris ipsius volumus pervenire;* quam præ-
 cepti partem in his litteris non reperi observavimus
 annot. 16 (col. 666⁴) in epist. antecedentem. Præterea
 in his litteris cap. 10 Anastasii facultatem in vocandis
 ad synodum episcopis moderatorem statuit, *binos de sin-
 gulis provinciis episcopos sufficere, eosque a metropo-
 litano eligendos, qui non ultra dies 15 retardentur.* Cum
 moderatorem Thessalonicensi impositam Illyricianis
 significare in antecedentibus litteris Leoni expeditur,
 nihil horum prætermisisset, si ea epistola post hanc
 fuisset scripta, nec latiori et vago sensu *binos ternosque
 episcopos sufficere indicasset, si binos tantum satis
 esse antea statuisset.* Adde quod in litteris ad Illyri-
 cianos cap. 3 traditur Anastasius relationem misisse
 de Corinthiorum episcopo Achaia metropolita. De
 hac autem re aliquid Anastasio rescripsisset S. Leo
 in hac epistola, si ea scripta fuisset aut eodem die
 aut paulo ante quam laudatas litteras ad Illyricianos
 traderet. Porro plures litteras a Leone Anastasio
 datas vel redditas indicant illa cap. 4: *Abundant
 enim apud te monitorum scripta nostrorum, quibus de
 omnium actionum temperantia frequenter instruximus.*
 Aliæ igitur epistolæ ante hæc scriptæ ea videntur
 prætulisse quæ in præmissis ad Illyricianos litteris
 indicantur, ita ut hæc epistola non anterior, sed
 posterior habenda sit, id est scripta post diem 6 Janu-
 arii an. 446. Porro factum Attici Epiri metropolitæ
 Anastasio curante Thessalonicam adducti, quod ei-
 dem scribendæ occasionem dedit, hieme contigit ex
 cap. 1. Num id pertineat ad hiemem exeuntis anni
 445, aut ineuntis 446, an vero ad hiemem subse-
 quentem, dubitari posset. At ne ad subsequentem
 prorohamus, impedit sollicitudo Anastasii, quæ in

cogendis citius ad officium Illyrici metropolitæ lon-
 giores moras non videtur fuisse erga Atticum solius
 infirmitatis impedimenta allegantem, ne evocatus
 Thessalonicam accederet. Confer quæ in hanc rem
 addidimus in dissert. de Epistolis deperditis num. 14.
 Si autem hoc factum Attici affigendum sit hiemi exe-
 untis anni 445 vel ineuntis 446, ut congruum tem-
 pus detur perfectioni ejus Romæ, ubi de vi sibi il-
 lata conquestus est, quo et Anastasii diaconi cum
 ejusdem litteris transmissi fuere, hæc epistola ipso
 anno 446 aliquanto post Januariam exarata dici
 debet. Hæc vero epistola exstat in mss. collect. 2, 3
 et 5 usque ad 13, atque in 20 usque ad 24. Reperitur
 etiam in Vat. Reginæ 849, nec non capitibus 3 et 4
 per saltum omissis in Vat. 1347 ac Palatino 579.
 — In tabula titularum præmissa collect. 5 in ms.
 Thuaneo hæc leguntur num. 72: *Ad Anastasium epi-
 scopum Thessalonicensem super nimietatis arrogantia
 vicie apostolicæ sedis redargutio cum subjectis sex ti-
 tulis decretorum.* Inducuntur autem decreta seu capita
 sex quæ longo epistolæ proœmio subjiciuntur. Pri-
 mum caput incipit a capite tertio nostræ editionis;
 caput secundum a verbis cap. 6, *Metropolitano vero
 defuncto;* tertium a cap. 7; quartum a cap. 8; quin-
 tum a cap. 9; sextum a cap. 10 usque ad finem epi-
 stolæ. Synopsim, quam ex Dionysio præmissimus, ad
 Vaticanum perum Dionysianum cod. 3845 reversimus.

a Editi Leonis ante Quæsn. omittunt Epiri. In textu
 quidem generalis lex de omnibus Illyrici metropoli-
 tanis fertur. At Dionysius, ex quo tituli sumpti sunt,
 D Epiri scripsit.

b Cod. Viadeb. Hisp. delet præpositionem a. Post
 pauca, mss. collect. 3, 5 et 24, ac Vat. Reg. 849,
 habent sede pro auctoritate. Sichardus, a beatissimo
 Petro apostolo. Vide not. 2 Quæsn.

c Collect. Hisp. et Isid. ac mss. collect. 21 cum
 Ratramno in opere adversus Græcos tom. I Spicite-
 gii Acheriani pag. 110, necnon editi ante Quæsn. f. 11
 addunt effectus. Mox codd. collect. 24 cum Sichardo
 et antiquioribus editis pro a nobis præferunt ab apo-
 stolica sede. Vide not. 3 Quæsn.

d Codd. Dionys. atque Hadrian. pro siquidem ha-
 bent et. Editi cum mss. collect. 24 et Sichardo, quia
 de continentibus. Mss. Thuan. et Cantab. apud Quæsn.
 in margine: Si quidem continentibus.

componeres, vel nostro iudicio reservares. Nam cum
 a majora negotia et difficiliore causarum exitus li-
 borum tibi esset sub nostrâ sententiâ expectatione
 suspendere, nec ratio tibi nec necessitas fuit in id
 quod mensuram tuam excederet deviandi. Abundant
 enim apud te b monitorum scripta nostrorum, quibus
 te de omnium actionum temperantia frequenter in-
 struximus: ut commendatas 684 tibi Christi Eccle-
 sias, per exhortationem charitatis ad salubritatem
 c obedientiâ provoceres. Quia etsi plerumque existi-
 stant inter negligentes vel desidiosos fratres, d quæ
 oporteat majore auctoritate curari, sic tamen est ad-
 hibenda correctio, ut semper sit salva dilectio. Unde
 et beatus apostolus Paulus, ad ecclesiasticum regi-
 men Timotheum imbuens, dicit: *Seniorem ne incre-
 paveris, sed obsecra ut patram, juvenes ut fratres, amos
 ut matres, juvencales ut sorores, in omni castitate* (1
 Tim. v, 1). Quæ moderatio si quibuscumque inferio-
 ribus membris ex apostolica institutione debetur,
 quanto magis fratribus et coepiscopis e nostris sine
 offensione reddenda est? f licet nonnumquam acci-
 dant, quæ in sacerdotalibus sunt reprehendenda per-
 sonis, plus tamen erga corrigendos agat benevolentia
 quam severitas, plus cohortatio quam commotio,
 plus charitas quam potestas. g Sed ab his qui quæ
 sua sunt querunt, non quæ Jesu Christi (Phillip. n,
 21), facile ab hac lege disceditur, et dum dominari
 magis quam consistere h subditis placet, honor inflat
 superbiam, et quod provisum est ad concordiam,
 tendit ad noxam: i quod, ut necesse habeamus ita
 dicere, non de parvo animi dolore procedit. Me ipsum
 enim quodammodo j in culpam trahi sentio, cum te
 a traditis tibi regulis immodice discessisse cognosco.
 Qui si tunc existimationis parum diligens eras, meæ
 saltem famæ parcere debuisti: ne quæ tuo tantum

A facta sunt animo, nostro viderentur gesta iudicio.
 Relegat fraternitas tua paginas nostras, omniaque ad
 tuos emissa majores apostolicæ sedis præsulium scri-
 pta percurrat, et vel a me vel a præcessoribus meis
 k inveniat ordinatum, quod a te cognovimus esse
 præsumptum.

685 Venit namque ad nos cum episcopis pro-
 vinciæ suæ frater noster Atticus, veteris Epiri l me-
 tropolitanus antistes, et de indignissima m afflictione
 quam pertulit, lacrymabili actione conquestus est
 coram stantibus diaconibus tuis, qui n querelis fle-
 bilibus nihil contra referendo, ea quæ nobis ingere-
 bantur, fide non carere monstrabant. Legebatur quo-
 que in litteris tuis, quas fidem diaconi tui detulerunt,
 quod frater Atticus Thessalonicam venisset, quodque
 B consensum suum etiam scripturæ n professione o si-
 gnasset, ut de illo non aliquid a nobis posset intelli-
 gi, quam proprii arbitrii et spontaneæ devotionis fuisse,
 quod venerat, quodque chartulam de obedientiæ
 sponstione conscripserat, in cujus tamen chartulæ
 mentione signum p prodebat injuriæ. Non enim
 necessarium fuerat ut obligaretur scripto, qui obe-
 dientiam suam ipso jam voluntariâ adventus probabat
 officio. Unde deplorationibus supradicti hæc verba
 epistolæ tuæ testimonium præbuerunt, et per hoc
 quod non est tacitum nudatum est illud quod silentio
 fuerat adopertum, q aditam scilicet Myrrei præfecta-
 ram, et submississimam inter mundanos apices pote-
 statem r in exhibitionem insontis antistitis incitatum:
 ut missa executione terribili, quæ omnia sibi officia
 publica ad effectum præceptionis adjungeret, a sacris
 Ecclesiæ aditis, nullo vel falso insimulatus crimine,
 extraheretur sacerdos, cui non ob molestiam arguti-
 dinis, s non ob sævitiam hiemis darentur induciæ;
 sed iter asperum et periculis plenum per invias nives

a Mss. Thuan. et Cant., majores cause.

b In mss. collect. 24 et Sichardo, monumentorum. Cum una tantum supervit epist. 6 Anastasio ante id tempus data; alias, quæ abundare et frequenter datæ dicuntur, desiderari cognoscimus.

c In Dionysii. atque Hadrian. ac duobus mss. Thuan., audientia. Mox, existunt in ms. Vindebon. collect. 5, in Vat. Hisp. et Isid., nec non in duobus Hadrian. Vercellensibus, et apud Justellum.

d Ibidem codd. Vat., Hisp. et Isid., quos oporteat. Dein, pro auctoritate, mss. tria Quesnelli, austeritate.

e Cod. Vindeb. collect. 5 delet nostris.

f Dist. 45, Licet nonnumquam.

g Hanc lectionem, quam Quesnellus ex suis codicibus not. 4 laudatis emendavit, nostri quoque fere omnes et certe potiores confirmant. Vulgatam lectionem: Sed hi qui quæ sua sunt querunt, non quæ Jesu Christi, facile ab hac lege discernuntur, et dum dominari, præferunt mss. col. 24 et exemplum Sichardi.

h Ratramnus loco allegato, et in edit. Coneil., subditis querunt, placet honor, inflat superbia.

i Antiquissimus Vat. 1342 collect. 5: Quod utique necesse habemus, ita dicimus. Alias Vat.: Quod, ut necesse habemus dicere; Idque insereremus textuali, si aliis probæ notæ codicibus fulciretur. Justellus quoque legit habemus.

j Al., in culpa sentio. Mox, deviare pro discessisse in Vulg. ante Quesn. cum mss. collect. 24 et Sichardo. Codd. Vind. col. 5 et Vercell. Hadrian., desolviss.

k Mss. Vat. Hisp. et Isid., cum Ratramno et Ju-

stello, atque Vulg. ante Quesn., inveniat, perperam; neque enim in Leonis aut prædecessorum epistolis inveniri poterat ordinatum, quod S. Leo ab Anastasio præsumptum conqueritur. Inveniat argenti simul et negantis vim habet.

l Ita mss. Quidam editi ex Crabbo, Nicopolitanus. Vide not. 5 Quesn.

m Quesnellus prætulit astrictione, quam lectionem ipse in uno, quem not. 6 allegat ms. Victor., nos in Vat. 544 atroque collectionis 24 et apud Sichardum reperimus. Cæterorum omnium cum editorum, tum codicum lectionem restituebam putavimus.

n Ms. Corb. collect. 9 apud Quesn. in marg., querulis fleibus. Paulo post, Ratramnus cum Vat. Hisp. et Isid., iidem ad me diaconi tui. In Vindeb. collect. 5 et in Vat. Dionysii cum editis ante Quesn. deest tui.

o Cod. Vindebon. collect. 5 inserit sua, et paulo post, possit pro posset, et fuisset pro fuisset, et conscripserit pro conscripserat.

p Vat. Hisp. cum duobus aliis mss. collect. 21 probatur injuria.

q Mss. collect. 24 cum editis ante Quesn. et Sichardo, adhibitam. Cæteri nostri codices, ut in textu. Solus Vindeb. collect. 5, prima manu, aditam, secunda vero emendatam adhibitam.

r Vide not. 7 Quesn.

s Cod. Vat. collect. 24 cum Sichardo, non obstantis hiemis; et paulo post, per invias cautes.

agere cogere. Quod tanti laboris, tantique discriminis fuit, ut ex his qui episcopum comitati sunt, quidam defecisse dicantur.

686 ^a Multum stupeo, frater charissime, sed et plurimum doleo, quod in eum de quo nihil amplius indicaveras quam quod evocatus adesse differret, et excusationem infirmitatis obtenderet, tam atrociter, et tam vehementer potueris commoveri: præsertim cum etiam si tale aliquid mereretur, expectandum tibi ^b fuerit quid ad tua consulta rescriberem. Sed, ut video, bene de moribus meis existimasti, et quam ^c civilia pro conservanda sacerdotali concordia responsurus essem, verissime prævidisti: et ideo motus tuos exsequi ^d sine dissimulatione properasti, ne cum moderationis nostræ aliud disponentia scripta sumpsisses, faciendi id quod factum est licentiam non haberes. An forte aliquod tibi facinus ^e innotuerat, et metropolitanum episcopum novi apud te criminis pondus urgebat? At hoc quidem alienum ab illo esse, etiam tu nihil ei objiciendo ^f confirmas. Sed etiam si quid grave intolerandumque committeret, nostra erat expectanda censura; ut nihil prius ipse decerneres, ^g quam quid nobis placeret agnosceres. Vices enim nostras ita tuæ credidimus charitati, ut in partem sis vocatus sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Unde sicut multum nos ea quæ a te pie sunt curata lætificant, ita nimium ea quæ perperam sunt gesta contristant. Et necesse est, post multarum experimenta causarum sollicitius prospici, et diligentius præcaveri, quatenus per spiritum charitatis et pacis, omnis materia scandalorum de Ecclesiis Domini quas tibi commendavimus auferatur, ^h præeminente quidem in illis provinciis

A episcopatus tui fastigio, sed amputato totius usurpationis excessu.

687 CAP. II. *De jure metropolitanarum sub vicariis Thessalonicensi degentium conservando.* — Igitur secundum sanctorum Patrum canones Spiritu Dei conditos, et totius mundi reverentia consecratos, metropolitanos singularum provinciarum episcopos, quibus ex delegatione nostra fraternitatis tuæ cura prætenditur, jus traditæ sibi antiquitus dignitatis intemertum habere decernimus; ita ut a regulis præstitutis, nulla aut negligentia, aut præsumptione discedant.

CAP. III. *Quinam a sacerdotio sint arcendi.* — In civitatibus quarum rectores obierint, de substituendis episcopis hæc forma servetur: ut is qui ordinandus est, etiamsi bonæ vitæ ⁱ testimonium habeat, non laicus, non neophytus, nec secundæ conjugis sit maritus, ^j aut qui unam quidem habeat, vel habuerit, sed quam sibi viduam copularit. ^k Sacerdotum enim tam excellens est electio, ut hæc quæ in aliis Ecclesiæ membris non vocantur ad culpam, in illis tamen habeantur illicita.

CAP. IV. *De subdiaconorum continentia.* — Nam cum extra ^l clericorum ordinem constitutis nuptiarum societati et procreationi filiorum studere sit ^m liberum, ad exhibendam tamen perfectæ continentiæ puritatem, nec ⁿ subdiaconis quidem connubium carnale conceditur: ut et qui habent, sint tanquam non habentes (I Cor. vii, 29), et qui non habent, permaneant singulares. Quod si in hoc ordine, qui quartus a capite est, dignum est custodiri, quanto magis in primo ^o aut secundo, vel tertio **688** servandum est, ne aut levitico, aut presbyterali honore, aut episcopali excellentia quisquam idoneus æstime-

^a 3, qu. 6, *Multum*, c. 8.

^b Editi ante Quesn. cum Ratramno et mss. Vindeb., Hisp. aliisque codd. collect. 21, fuerat. Hi postremi mox præferunt *quid consulti rescriberemus*.

^c Vide not. 8 Quesn.

^d Ita Dionysius, tres Thuanei codd. et unus Corb. a Quesnello in margine laudati, nec non plerique et potiores nostri exceptis mss. Hisp., Isid. et alii collect. 24, in quibus cum Ratramno, Sichardo, et anterioribus editis habetur *sine dilatione*. Mox, *aliud disponentis* in Vat. collect. 24 et Sichardo.

^e Ratramnus et mss. collect. 24 cum Sichardo et Vulg. addunt *fratris*. Mox, *metropolitanum*, quod legebatur in editis ante Quesn., restituumus ex plerisque nostris diversarum collectionum codicibus, præsertim Vat. 1542 collect. 3 et alio Vat. puro Dionysiano. In duobus Vindebon., altero collect. 5, altero Hisp., legitur *Nicopolitanum*, quod sine ullo sensus discrimine Quesnellus recepit; Epiri enim metropolitanus, cujus hic mentio est, erat Nicopolitanus episcopus. Dein, *apud te criminis pondus urgebat* est in mss. Vat. Hisp. et Isid., nec non in Vat. collect. 3, et in collect. 21. Vindebon. collect. 5 habet tantum *arguebat*. In codd. autem Vindebon. Hispan., et Vat. collection. 24, ac anterioribus editis, *apud te criminis pondus urgebat*.

^f Quatuor codd., *confirmasses*. Melius in marg. editionis Labb., *cognosceris confirmasse*. Postea editi ante Quesn. cum mss. collect. 24, *gessisset*; cæteri codices, *committeret*.

^g Justellus, *quam quod nobis placere cognosceres*.

^h 25, qu. 2, *Igitur*, c. 5.

ⁱ Ita cum Quesnello antiquissimus Vat. collect. 3 et Vindebon. collect. 5, necnon codd. collect. 24 et exemplum Sichardi Dionysius. Et aliæ collectiones cum cæteris editis, *testimonio fulciatur*.

^j De necessaria hujus loci emendatione, quam plerique nostri antiqui codices præferunt, vide notam 9 Quesnelli. Solum quidam codices collect. 21, vulgatam lectionem exhibent, *aut qui vel unam quidem habeat, vel habuerit, sed nec qui sibi viduam copularit*. Alii vero ejusdem collect. cum utroque Hisp. et cum Vat. Isid., *aut qui unam quidem habeat, vel habuerit, sed nec quam sibi viduam copularit*: at particula nec delenda in Vat. Isid., subducta linea notatur. Ms. Vat. collection. 3, *sed quam sibi viduam non copularit*.

^k Dist. 32, *Omnium sacerdotum*, c. 1.

^l Vide not. 10 Quesn.

^m Quesnellus nihil indicans, post vocem *liberum* adjectum *arbitrium*: quod in Dionysio quidem, in Hisp., Isid. aliisque posterioribus collectionibus reperimus. Sed magis Leonina visa est lectio anteriorum editionum, quæ cum mss. collect. 3, 5 et 24, Merlino et Sichardo, hoc substantivum prætermitit.

ⁿ Vide not. 11 Quesnelli.

^o Cod. Vat. Dionysii et Justellus, *vel secundo tertiove*. Mox, *levitico ministerio* in mss. collect. 24 cum editis ante Quesnellum: qui præterea corrigendus est, cum in postilla marginali notaverit, vocem *ministerio* in editis additam deleri in omnibus mss. codd. Eam uti maxime congruam insereremus textui, si quibus mss. aliterius antiquioris collectionis probaretur.

tur, qui se a voluptate uxoria necdum frenasse de-
legitur.

CAP. V. *De cleri plebisque postulatione et consensu in episcoporum electione.* — ^b Cum ergo de summi sacerdotis electione tractabitur, ille omnibus præponatur quem ^r cleri plebisque consensus concorditer postularit: ita ut si in aliam forte personam partium se vota dividerint, metropolitani iudicio is alteri præferatur qui majoribus et studiis juvatur et meritis: tantum ut nullus invitus et non petentibus ordinetur; ^d ne civitas episcopum non optatum aut contemnat, aut oderit; et fiat minus religiosa quam convenit, cui non licuerit habere quem voluit.

CAP. VI. *De consecrando episcopo ad Thessalonicensem referendum esse intra vicariatum ejus.* — ^o De persona autem consecrandi episcopi, et de cleri plebisque consensu metropolitanus episcopus ad fraternitatem tuam referat; quodque in provincia bene placuit, scire te faciat, ut ordinationem rite celebrandam tua quoque firmet auctoritas. Quæ rectis dispositionibus nihil moræ aut difficultatis debet afferre, ne gregibus Domini diu desit cura pastorum.

^f Metropolitanano vero defuncto, cum in locum ejus alius fuerit subrogandus, provinciales episcopi ad civitatem metropolim convenire debent, ut omnium clericorum atque omnium civium voluntate discussa, ex presbyteris ^s ejusdem Ecclesiæ, vel ex diaconis optimus eligatur, de cuius nomine ad tuam notitiam provinciales referant sacerdotes, impleturi vota poscentium, ^h cum quod ⁶⁸⁹ ipsis placuit, tibi quoque placuisse cognoverint. Sicut enim justas electiones nullis dilationibus volumus fatigari; ita nihil permittimus te ignorante præsumi.

CAP. VII. *De conciliis provincialibus frequentandis.* — De conciliis autem episcopalibus non aliud indicimus quam ⁱ sancti Patres salubriter ordinarunt: ut scilicet bini conventus per annos singulos habeantur, in quibus de omnibus querelis quæ inter diversos

^a Jostellus, uxoris. Mss. Hisp., Isid. et collect. 21, *voluptate luxurios.*

^b Dist. 63, *Si forte*, c. 36; Decret. Ivo. lib. III.

^c Vide not. 13 Quesn.

^d Editiones Quesnello anteriores cum mss. Hisp., Isid. et collect. 21, *ne plebs invita episcopum.* In fine capituli pro *voluit*, alias *voluerit*.

^e Dist. 65, *De persona*, c. 4.

^f Dist. 63, *Metropolitano*, c. 19; et dist. 77, in princip.

^g Vide not. 14 Quesnelli, et ad verba *ex diaconis* vide not. ejusdem 15.

^h Vulgat. ante Quesn. cum codd. collect. 24, *si quod.*

ⁱ Dist. 18, *De conciliis*, c. 3; et in Decret. Ivo. lib. IV.

^k Vide not. 16 Quesn.

^l Ms. Vat. Dionys. et codd. collect. 24 cum Merlino et Sichardo, *nascatur.* In fine capituli, pro *transferatur* ms. Vindeb. Hisp. habet *referatur*.

^m 7, qu. 1, *Si quis episcopus*, c. 1.

ⁿ Dionys. cum. mss. Hadrian., Hisp. et Isid., inserunt *autem.* Vide not. 17 Quesn.

^o Mss. Vat. collect. 3, Vindebon. collect. 5 et codd. collect. 24 cum editis ante Quesn., *occasione*; cæteri nostri et omnes Quesnelli in margine ab eodem ci-

Ecclesiæ ordines nasci assolent, judicetur. Ac si forte inter ipsos qui præstant de majoribus (quod absit) peccatis causa ^k nascitur, quæ provinciali nequeat examine definiri; fraternitatem tuam de totius negotii qualitate metropolitanus curabit instruere, ut si coram positus partibus nec tuo fuerit res sopita iudicio, ad nostram cognitionem, quidquid illud est, transferatur.

CAP. VIII. *De translationibus episcoporum amputandis.* — ^l Si quis ^m episcopus, civitatis suæ mediocritate despecta, administrationem loci celebrioris ambierit, et ad majorem se plebem quacumque ⁿ ratione transtulerit, a cathedra quidem pelletur aliena, sed carebit et propria: ut nec illis præsideat quos per avaritiam concupivit, nec illis quos per superbiam sprevit. Suis igitur terminis quisque contentus sit, nec supra mensuram juris sui affectet augeri.

CAP. IX. *De clericis transfugis.* — ^o Alienum ^r clericum, invito episcopo ipsius, nemo suscipiat, nemo sollicitet, nisi forte ex placito charitatis id inter dantem accipientemque convenerit. ⁶⁹⁰ Nam gravis injuriæ reus est qui de fratris Ecclesiæ id quod est utilius aut pretiosius audet vel ^q allicere, vel tenere. Itaque si intra provinciam res agitur, transfugam clericum ad suam Ecclesiam metropolitanus redire compellet. Si autem longius recessit, tui præcepti auctoritate revocabitur; ut nec cupiditati, nec ambitioni occasio relinquatur.

CAP. X. *De episcoporum a metropolita vocatione.* — In evocandis autem ad te episcopis moderatissimum esse te volumus, ne per majoris diligentis speciem fraternis gloriari videaris injuriis. Unde si causa aliqua major exstiterit ob quam ^r rationabile ac necessarium sit fratrum advocare conventum, binos de singulis provinciis episcopos, quos metropolitani crediderint esse mittendos, ad fraternitatem tuam venire sufficiat, ita ^s ut a præstituto tempore non ultra quindecim dies qui convenerint retardentur.

tati, *ratione.* Mox *pellatur* pro *pelletur* in codd. Dionys., Hadrian., Hisp. et Isid.

^o Vide not. 18 Quesn. Post pauca editi ante Quesn. cum mss. Vat. Dionysii et duobus Hadrian. ac Vindeb. Hisp., *conveniat.*

^p 19, qu. 2, *Alienum clericum*, c. 1.

^q Quesnellus in margine: *Ita edit. Nicolini, Merlino, Romana, et posteriores omnes, et codices mss. tres. Alii quatuor cum Dion., Cresc., Sithard., Canis.*

^r *edit., habent abjicere, et hoc male.* Omnes fere nostri codices habent *allicere*, pro quo Vat. Dionysii *illicere*, æque bene. Nostra quoque Sichardi editio habet *allicere*. Soli mss. libri Vat. Hisp. et Isid., *abjicere*. At Vindebonensis, qui puriore Hispaniam refert, *allicere*. Mox, *agatur* in antiquioribus editionibus non solum cum mss. collect. 24 et Sichardo, verum etiam cum Vindeb. collect. 5, pro *agitur*. Et paulo post in Vat. Dionysii et Vindeb. Hisp., *compellat* pro *compellet*; *processit* vero pro *recessit* in antiquis editionibus et mss. collect. 24.

^s Quesnellus ex mss. addidit *rationabile*, ac. Hæ voces leguntur quoque in nostris codicibus. Desunt in mss. collect. 24. Post pauca, *suffecerit* pro *sufficiat* in Vat. collect. 3.

^t Hic incip. cap. 11 Dionys. Exig.

Cap. XI. *Dissentantibus a Theodosianicis cæteris* A
episcopis, Romanis esse commendandum. — Si autem
in eo quod cum fratribus tractandum definiendumve
credideris diversa eorum fuerit a tua voluntate sen-
tentia, ad nos omnia sub gestorum testificatione
a referantur, ut, remotis ambiguitatibus, quæ Deo
placeas decernatur. Ad hæc enim finem omnem af-
fectum nostrum curamque dirigimus, ut quod ad
unitatem concordat, et quod ad custodiam pertinet
discipline, nulla dissensione violetur, nulla desidia
negligatur. Et te igitur, frater dilectissime, et eos
fratres nostros qui de tuis offenduntur excessibus,
cum tamen non similis sit b omnibus materia quæ-
rarum, hortor et moneo, ut quæ pie sunt ordinata,
salubriterque disposita nulla concertatione turbentur.
¶ Nemo quod suum est querat, sed quod alterius
(Philip. II, 4, 24), sicut Apostolus ait: *Unusquisque*
o *vestrum proximo suo placeat in bonum ad edificatio-*
nem (Rom. xv, 2). Nec enim poterit unitatis nostræ
firma esse compago, nisi nos ad inseparabilem solidi-
tatem vinculumque charitatis astrinxerit: quia *sicut*
in uno corpore multa membra habemus, omnia autem
membra non eundem actum habent; ita multi unum

corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius
membra (Rom. xii, 5; I Cor. xii, 12). d Connexio to-
tius corporis unam sanitatem, unam pulchritudinem
facit: et hæc connexio totius quidem corporis unanimi-
tatem requirit, sed præcipue exigit concordiam
sacerdotum. e Quibus cum dignitas sit communis,
non est tamen ordo generalis: quoniam et inter bea-
tissimos apostolos in similitudine honoris fuit quæ-
dam discretio potestatis; et cum omnium par esset
electio, uni tamen datum est ut cæteris præmineret.
De qua forma episcoporum quoque est orta distinctio,
et magna ordinatione provisum est ne omnes sibi
omnia vindicarent; sed essent in singulis provinciis
singuli, quorum ¶ inter fratres haberetur prima
sententia; et versus quidam in majoribus urbibus
¶ constituti sollicitudinem suscipere ampliore, per
quos ad unam Petri sedem universalis Ecclesiæ cura
conflueret, et nihil usquam a suo capite dissideret.
f Qui ergo scit se quibusdam g esse præpositum, non
moleste ferat aliquem sibi esse prælatum; sed obedi-
entiam quam exigit, æquum ipse prestat: et sicut
non vult gravis oneris sarcinam ferre, ita non audeat
alii importabile pondus imponere (Matth. xxiii, 4).

a Ita plerique mss. libri, et editi cum Dionysio.
Quesnellus, referentur.

b Mss. collect. 24 cum Vulg. ante Quesn., omnium.

c In mss. Hisp. et Isid. atque in codd. collect. 24
omittitur vestrum. Mox in bono pro in bonum habent
editi ante Quesn. cum ms. Vindebon. collect. 3, in
quo paulo ante, et sicut Apostolus.

d Idem Vindebon. collect. 5, *Hæc connexio.*

e De lectione quidem Dionysii dubitandum non
est, ut dubitavit Quesnellus not. 19. Nam in antiquis-
simo Vaticano et puro Dionysiano codice habetur:
Quibus etsi dignitas communis non est, tamen ordo ge-
neralis est. Concordant mss. libri Vat. Hisp. et Isid.,
nec non omnes Hadrianei; præterea Florentinus col-
lect. 13 et codex peculiaris originis Vat. 1347, ad-
tandem mss. collect. 21. Quesnellus ex suis codd.
collect. 2 et 5, nimirum Corbeiensi, et Trecopithæo-
no, et quatuor aliis Thuaneis hanc aliam lectionem
textui inseruit, quam nos in uno Vindebon. Hisp.
invenimus: *Quibus etsi dignitas sit communis, non est*
tamen ordo generalis. Clarius vero et cavillationi minus
obviu, inquit in laudata nota, habent cod. Victor.
ms. et editiones Surii, Merlini, et Nicolini, cum sic
legant: Quibus cum dignitas sit communis, non est ta-
men ordo generalis. Tota mutatio est vocis *etsi* in *cum*;
cui quoque particule non raro apud probatos scrip-
tores exemplo tamen subijcitur. Nobis autem hæc
lectio magis placuit, cum eam præferant codices Vat.
collect. 3, Vindebon. collect. 5, Vat. collect. 24,
peculiaris Vat. Regiæ 849; et præter exemplum Mer-
lini collect. 12 etiam exemplum Sighardi. Eodem ta-
men utraque recidit nostra et Quesnelli lectio: unde
hæc probatur auctoritate plurium collectionum; qua-
rum tres si non superant ætatem Dionysii, eidem
profecto suppare existunt, et ab eodem fonte pro-
funde dici nequeunt. Contextus quidem hanc lectionem
videtur postulare. In ejusmodi enim propositionibus
ex duplici commate constantibus, postremum comma
particula tamen affectum illud est, quod probandum
assumitur. Probationes autem quæ a Leone subji-
ciuntur, quæque discrimen inter episcopos statuunt,
non affirmativam propositionem, qualis apud Diony-
sium legitur, tamen ordo generalis est, videlicet sine
discrimine; sed hanc negativam a nobis receptam,
non est tamen ordo generalis, efflagitant. Cum porro

S. Leo in sequentibus fateatur, sicut olim inter apo-
stolos, ita postea inter episcopos potestatem esse
diversam; dignitatem, quam episcopis communem
affirmat, non pro potestate et jurisdictione accipit,
sed pro episcopatus honore, seu caractere, qui sane
idem in omnibus est: ordinem vero, quem dum gene-
ralem inter episcopos negat, diversum insinuat, non
sumit pro sacro episcopali ordine, ut vocare solemus,
sed pro ordine hierarchico, qui cum jurisdictionem
et auctoritatem majorem in aliis, in aliis minorem
requirat, non est utique generalis, id est idem in om-
nibus sive jurisdictionis discrimine. Hinc ex aposto-
lorum forma, qua Petrum cæteris auctoritate et ju-
isdictione præfecum pontifex hoc loco indicat, et
aliis in locis apertius declarat, episcoporum distin-
ctionem ortam tradit, in quibus non omnes sibi omnia
similiter vindicarent, sed quidam in provinciis singulis
haberent primam sententiam, uti metropolitæ, quidam
vero in majoribus urbibus constituti sollicitudinem
suscipere ampliore, nimirum non tam in episcopos
quam in metropolitæ ipsos, a quibus obedientiam
exigerent, uti exarchi, seu patriarchæ, ac ipse epi-
scopus Thessalonicensis, quem vicarium sedis aposto-
licæ cum peculiari jure toti Illyrico idem Leo ejusque
antecessores præfecerant. Hæc autem eo consilio or-
dinata pronuntiat, ut per hos ad unam Petri sedem
universalis Ecclesiæ cura conflueret, et nihil usquam a
suo capite dissideret: quibus summam Romani ponti-
ficis auctoritatem, et jurisdictionis primatum, unita-
tem Ecclesiæ prospicientem declarat. Ita quatuor
veluti ordines, seu gradus hierarchicos inter episco-
pos astruit, episcopalem, metropoliticum, exarchi-
cum seu vicarii apostolici, et pontificium: hisque etiam
dignitatem episcopalis honoris seu characteris affir-
mat communem, ordinem tamen hierarchicum genera-
lem non esse monet, cum pro diversitate gradus hie-
rarchici auctoritate et potestate distinguantur. Qui
hoc testimonium ad æquale omnium episcoporum jus
trahunt, voces dignitatis et ordinis in recentiore
sensu a Leonis mente alienissimum et a contextu
dissentientem interpretantes, imperitis fucum facere
niuntur.

f 2, qu. 6, *Qui scit se, c. 14.*

g Cod. Vindebon. collect. 3 et alius Hisp. *deletent*
esse.

Discipuli enim sumus humilis et mitis magistri, dicentis: *Diserte a me quia mitis sum et humilis corde; et insensitius requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (Matth. xi, 29). Quod quomodo experiemus, nisi et illud in observationem veniat, quod idem Dominus ait? *Qui major est vestrum, erit minister vester. Qui autem se exaltaverit, humiliabitur; et qui se humiliaverit, exaltabitur* (Matth. xx, 26; Marc. x, 43; Luc. xxi, 26; Luc. xiv, 11).